οφείλομεν διά του παραδείγματός μας και της θυσίας μας να τους παιδαγωγώμεν,

όπως και εκείνοι γίνωσιν άνθρωποι συναισθανόμενοι τα καθήκοντά των.

ΠΗΓΗ 1

Η πρώτη επιστολή του

Χριστόδουλου Σώζου,

ουσιαστικά η

αποχαιρετιστήρια του, προς

τη σύζυγό του, Έρμα

(Ερμιόνη), με ημερομηνία 16

/29 Οκτωβρίου 1912.

Δημοσιεύτηκε στην

εφημερίδα Κυπριακός

Φύλαξ, στις 21 Μαΐου 1915.

4
Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ ΚΥΠΡΙΩΝ ΣΤΟΥΣ ΕΘΝΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ – ΙΣΤΟΡΙΑ Γ΄ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΚΑΙ Γ΄ ΛΥΚΕΙΟΥ

ΚΕΙΜΕΝΑ: Πέτρος Παπαπολυβίου, Αναπληρωτής Καθηγητής Ιστορίας, Πανεπιστήμιο Κύπρου

Ανάμεσα στους εθελοντές του 1912-1913, δίπλα στη μάζα των ανώνυμων αγροτών και

Το

ποσοστό αυτό έφθανε το 78% στις επαρχίες Λεμεσού και Λάρνακας και το 84% στη

φτωχότερη και πιο απομακρυσμένη επαρχία της Πάφου.

ΠΗΓΗ 2

Αποσπάσματα επιστολής του Μιχαήλ Α. Χατζηδημητρίου (Λεμεσός, 1897-1965) προς
τον πατέρα του, Αντώνη Πραστίτη, με ημερομηνία 17/30 Αυγούστου 1913. Λίγες
βδομάδες πριν, μόλις είχε τελειώσει την Τετάρτη τάξη του Hμιγυμνασίου Λεμεσού, έφυγε
κρυφά από τους γονείς του για να καταταχθεί στον ελληνικό στρατό, στις αρχές Ιουλίου
1913. Αργότερα, έζησε για πολλά χρόνια στην Αίγυπτο, και αναδείχθηκε σε έναν από
τους μεγαλύτερους Κύπριους ποιητές με το ψευδώνυμο Γλαύκος Αλιθέρσης.